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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время накоплено

определенное количество экспериментальных и эпидемиологических

данных, свидетельствующих о влиянии стресса не только матери, но и отца

на поведение и физиологические функции потомков. Эпидемиологические

исследования, проведенные в семьях больных посттравматическим

стрессовым расстройством (ПТСР), выявили усиление ПТСР-подобных

симптомов у их потомков, которые сами по себе воздействию

травматического стресса не подвергались (Yehuda et al., 2007; Lehrner et al.,

2014). Следует отметить, что такие ПТСР-подобные симптомы, как

сниженный уровень секреции кортизола и усиление чувствительности

гипофизарно-адренокортикальной системы (ГАС) к сигналам отрицательной

обратной связи выявлены у потомков матерей, страдавших ПТСР, тогда как у

потомков болеющих отцов, напротив, чувствительность ГАС к сигналам

обратной связи снижалась (Yehuda et al., 2014). Эти данные свидетельствуют

о дифференцированном влиянии данной психопатологии отца или матери на

их потомков.

Экспериментальные исследования также выявили эффекты стресса

отцов на развитие, активность ГАС, поведение и способность к обучению

потомков. Однако результаты таких исследований весьма противоречивы.

Так, было установлено, что стрессирование взрослых самцов мышей и крыс

до спаривания их с самками в различных парадигмах приводит у их потомков

обоего пола к снижению секреции кортикостерона в ответ на 15-мин

иммобилизационный стресс, но не изменяет поведенческий фенотип (Rodgers

et al., 2013). В других исследованиях, напротив, показано усиление

депрессивно-подобного и тревожного поведения, а также повышение

базального уровень кортикостерона (Dietz et al., 2011; Franklin et al., 2010).

Вероятно, подобные противоречия вызваны использованием разных по
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длительности и интенсивности стрессорных воздействий, применяемых к

самцам.

Тем не менее, ряд авторов высказали предположение, что

стрессирование отцов в период сперматогенеза является фактором,

увеличивающим предрасположенность их потомков обоего пола к ПТСР и

проявляющимся в снижении активности ГАС (Rodgers, Bale, 2015; Yeshurun,

Hannan, 2019) В связи с тем, что базальная и стрессорная реактивность ГАС

зависит от экспрессии глюкокортикоидных рецепторов в гиппокампе и

медиальной префронтальной коре (McEwen et al., 2016), оценка их

содержания в данных структурах мозга у потомков стрессированных отцов

может дать представление о клеточных механизмах, обуславливающих

изменение активности их ГАС.

В качестве стрессорных воздействий в большинстве

экспериментальных работ использовали стрессирующие процедуры,

вызывающие у животных депрессивно-подобное состояние, т.е. являющиеся

моделью депрессии у человека и сопровождающиеся длительным

повышением уровня глюкокортикоидных гормонов в крови. Моделирование

такого состояния путем хронического введения самцам мышей

кортикостерона в течение 4 недель и получение в последующем от них

потомства выявило существенное влияние повышенного уровня гормона

перед спариванием на поведение их потомков и экспрессию гена

инсулиноподобного фактора роста 2 (ИФР2) в гиппокампе (Short et al., 2016).

Последний факт представляет значительный интерес, поскольку показано,

что ИФР2 играет значительную роль в консолидации памяти: мРНК и

уровень белка ИФР2 повышается в гиппокампе крыс через 20 ч после первой

сессии обучения оборонительной реакции пассивного избегания (РПИ), а

нокдаун гена ИФР2 (Igf2) в дорсальном гиппокампе с использованием

антисмысловых РНК значительно ухудшает длительность сохранения памяти

при выработке РПИ (Chen et al., 2011). Помимо гиппокампа, ИФР2

префронтальной коры, по всей видимости, также играет определенную роль в
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процессах, связанных с памятью. Так, при исследовании post mortem

головного мозга больных шизофренией, характеризующихся выраженными

когнитивными нарушениями, было обнаружено снижение экспрессии Igf2 в

префронтальной коре (Fromer et al., 2016). Показано также, что эффекты

ИФР-2 на память реализуются посредством взаимодействия этого ростового

фактора с катион-независимым маннозо-6-фосфатным рецептором, который

также именуют ИФР2 рецептором 2-го типа (Yu et al. 2020).

В отличие от депрессии, которую экспериментально моделировали в

приведенных выше работах, и которая сопровождается повышенной

базальной активностью ГАС, ПТСР характеризуется преимущественно

сниженной активностью этой системы, что проявляется в низком уровне

глюкокортикоидных гормонов в крови (Yehuda, 2009). Низкий уровень

глюкокортикоидов в крови отцов перед зачатием может оказывать иные

специфические эффекты на их потомство. Однако экспериментальных

исследований влияния ПТСР отца на физиологические функции потомков не

проводили. В связи с этим представляется актуальным проведение сравнения

влияние ПТСР-подобного или депрессивно-подобного состояния самцов-

отцов на физиологические функции их потомков.

Цель настоящего исследования состояла в изучении влияния

экспериментального аналога ПТСР или депрессии самцов крыс до

спаривания с интактными самками на поведение, память и гормональные

функции их половозрелых потомков обоего пола.

Задачи исследования:

1. Оценить влияние ПТСР-подобного или депрессивно-подобного

состояния самцов-отцов на состояние их репродуктивной системы на

момент подсадки к интактным самкам.

2. Изучить влияние ПТСР-подобного или депрессивно-подобного

состояния самцов-отцов на соматическое развитие, ориентировочно-

исследовательскую активность, уровень тревожности, память,
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содержание в крови половых стероидных гормонов и активность ГАС

потомков обоего пола.

3. Оценить уровень глюкокортикоидных рецепторов в областях

гиппокампа и медиальной префрональной коры потомков самцов отцов

с ПТСР-подобным или депрессивно-подобным состоянием.

4. Исследовать экспрессию гена инсулиноподобного фактора роста 2

(Igf2) и его рецептора 2-го типа (Igf2r) в гиппокампе и неокортексе

потомков самцов отцов с ПТСР-подобным или депрессивно-подобным

состоянием.

Новизна исследования. Впервые установлено более значительное

влияние ПТСР-подобного состояния самцов, создаваемое в парадигме

«стресс-рестресс», на показатели сперматогенеза на момент подсадки к

интактным самкам по сравнению с депрессивно-подобным состоянием,

которое вырабатывали в парадигме «выученная беспомощность».

Впервые показано, что выраженность изменений соматического

развития, ориентировочно-исследовательской активности, уровня

тревожности, нарушения памяти и активности ГАС наиболее значительна у

потомков обоего пола, родившихся от самцов-отцов с ПТСР-подобным

состоянием. Показано, что у потомков самцов-отцов с депрессивно-

подобным состоянием наблюдаются минимальные нарушения соматического

развития, поведения и памяти, но выявляется снижение уровня тестостерона,

также, как и у потомков самцов-отцов с ПТСР-подобным состоянием. При

этом у самок, родившихся от самцов обеих экспериментальных групп

изменений в уровне эстрадиола не выявлено. Кроме того, у потомков самцов-

отцов с депрессивно-подобным состоянием обнаружены изменения в

активности ГАС, зависимые от пола потомков. Нарушения активности ГАС

потомков самцов-отцов с ПТСР-подобным или депрессивно-подобным

состоянием сопровождаются изменением уровня глюкокортикоидных

рецепторов в гиппокампе и медиальной префронтальной коре в зависимости

от пола потомков.
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Впервые установлено, что моделирование ПТСР у самцов-отцов,

сопровождается ухудшением памяти их потомков и снижением экспрессии

Igf2 в гиппокампе и неокортексе, но только у потомков-самцов, а не самок.

Вместе с тем экспрессия Igf2r, кодирующего ИФР2Р, не изменяется, что

свидетельствует о значимости снижения именно ИФР2 в нарушении памяти.

Моделирование депрессии у самцов-отцов не влияет ни на память, ни на

экспрессию Igf2 и Igf2r в головном мозге потомков.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Данное

исследование способствует решению фундаментальной задачи физиологии –

изучению действия стресса отцов на физиологические функции их потомков

обоего пола. Результаты такого исследования важны для развития

представлений о молекулярно-клеточных механизмах, обуславливающих

последствия стресса отцов в отношении ориентировочно-исследовательской

активности, тревожности, памяти и гормональных функций потомков.

Выявленные изменения экспрессии гена ИФР2 в мозге потомков – самцов

вносят вклад в понимание механизмов нарушения их памяти, возникающее

вследствие воздействия неблагоприятных факторов (стрессоров) на организм

отцов.

Проведенные исследования, учитывающие «фактор отца» для здоровья

потомков, имеют практическое значение в связи с широкой

распространенностью психических нарушений и снижением фертильности у


[…]


Использование в исследовании потомков обоего пола позволило нам выявить

определенную секс-зависимую специфичность модельной психопатологии

отцов на потомков

Для моделирования ПТСР у самцов крыс мы использовали парадигму

«стресс-рестресс», в которой основным воздействием служит

травматический комбинированный стресс с последующим дополнительным

стрессированием (рестрессс)через 6 сут, но более слабым и менее

продолжительным. Рестресс служит триггером для развития стойкого ПТСР-

подобного состояния, сопровождающееся снижением уровня кортикостерона

и усилением чувствительности ГАС к сигналам отрицательной обратной

связи не менее 10 дней. В качестве модели депрессии использовали

парадигму «выученная беспомощность», где самцов подвергали часовой

электро-кожной стимуляции в режиме неизбегаемости и

неконтролируемости. Такое воздействие создает не только повышенный

уровень кортикостерона в крови, но и нарушает регуляцию ГАС по

механизму отрицательной обратной связи на протяжении не менее 10 дней. В

обоих парадигмах по сути используется однократное сильное стрессорное

воздействие, что позволяет дифференциально учитывать влияние уровня

кортикостерона в крови самцов в процессе сперматогенеза на их потомков.

Этому также способствовало то, что физиологические функции потомков

отцов, стрессированных с использование двух парадигм, были изучены в

однотипных экспериментальных условиях и с использованием сходной

методологии.

Мы впервые получили доказательства тому, что основным фактором,

влияющим на физиологические функции потомков, является, по всей

видимости, длительность и интенсивность стрессорного воздействия,

которому подвергается самец-отец, а не уровень кортикостерона в их крови в
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период сперматогенеза. Так, соматическое развитие, поведенческий фенотип

и процессы, связанные с памятью, в большей мере нарушались у потомков

самцов, которые подвергались травматическому стрессу в течение 2-х ч и

последующему рестрессу. Причем у потомков самок и самцов были

выявлены особенности влияния такого стрессирования самцов-отцов. В

целом, можно утверждать, что наибольшие нарушения были выявлены у

потомков мужского пола. Применение к самцам отцам часовой электро-

кожной стимуляции оказывало незначительное влияние на поведенческий

фенотип и память потомков обоего пола.

Мы также впервые показали снижение экспрессии Igf2 в неокортексе и

гиппокампе самцов – потомков отцов с ПТСР-подобным состоянием,

характеризующихся нарушением памяти. Эти данные дают дополнительные

сведения о роли ИФР2 в процессах, связанных с формированием памяти.

Следует отметить, что стрессирование самцов-отцов в обоих

парадигмах вызывает не только сниженный базальный уровень

кортикостерона в крови потомков - самок, но и снижение стрессорной

реактивности ГАС. Сходный профиль активности ГАС был выявлен и у

потомков самцов тех отцов, у которых моделировали ПТСР. При этом у

потомков самцов отцов с моделированием депрессии базальная и

стрессорная активность ГАС не изменялась по сравнению с потомками

контрольных отцов, но торможение их ГАС после стрессорной активации

была нарушена. Мы пришли к заключению, что, у потомков самок изменение

активности ГАС происходит вследствие самого стресса отца, а у потоков

самцов зависит от того, какую парадигму использовали для стрессирования

самцов отцов и, вероятно, от уровня кортикостерона, который создавался в

этих парадигмах. Также независимо от типа стресса отцов у их

половозрелых потомков самцов снижается уровень тестостерона в крови, что

является последствием самого стресса.

Возможность отцовского вклада в потомство у многих видов ограничена

сперматозоидами, поэтому в качестве основного механизма действия стресса
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отца на различные функции потомков рассматривается эпигенетическая

модификация генома в сперматозоидах, связанная с метилированием ДНК,

модификацией гистонов и экспрессией микроРНК. Анализируя литературу

по данному вопросу, а также учитывая данные по изменению спектра

коротких РНК в сперме стрессированных отцов, полученных в нашей

лаборатории, мы заключили, что изменение экспрессии некоторых

микроРНК в сперме при отцовском стрессе может носить универсальный

характер. Дальнейшие исследования в этом направлении могут

способствовать выявлению специфических биомаркеров в сперме, которые

будут свидетельствовать о неблагоприятном прогнозе для здоровья

потомства.
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ВЫВОДЫ

1. ПТСР-подобное состояние оказывает более значительное

влияние на состояние семенников и сперматогенез самцов, чем

депрессивно-подобное состояние, несмотря на снижение уровня

тестостерона в равной мере при моделировании обеих психопатологий.

2. ПТСР-подобное состояние самцов-отцов в период

сперматогенеза проявляется у их потомков в виде отставания в

соматическом развитии, в изменениях ориентировочно-исследовательской

активности, уровня тревожности и памяти в зависимости от пола

потомков.

3. Состояние «выученная беспомощность» (модель депрессии)

самцов-отцов оказывает незначительные эффекты на соматическое

развитие, ориентировочно-исследовательскую активность и память их

потомков обоего пола.

4. Последствия стрессирования самцов-отцов в двух парадигмах

проявляются у их потомков-самцов в виде снижения уровня тестостерона

и не затрагивают уровень эстрадиола у самок.

5. ПТСР-подобное или депрессивно-подобное состояние самцов-

отцов оказывает сходное влияние на базальную и стрессорную активности

ГАС их потомков-самок, но дифференциальное влияние на активность

ГАС потомков-самцов. Выявленные изменения активности ГАС

сопровождаются изменениями количества глюкокортикоидных

рецепторов в СА1 поле гиппокампа и зубчатой извилине, а также в

медиальной префронтальной коре в зависимости от пола потомков.

6. Нарушение памяти самцов, но не самок - потомков отцов с

ПТСР-подобным состоянием - сопровождается снижением экспрессии

гена инсулиноподобного фактора роста 2 (Igf2) в гиппокампе и

неокортексе, но не изменяет экспрессию гена его рецептора 2-го типа

(Igf2r) в гиппокампе.
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