ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Холовой Гулрухсор Исхокджоновны на тему: «Влияние

стресса отца на поведение и гормональные функции потомков: экспериментальное

исследование», представленной к защите в диссертационный совет 24.1.137.01 при

ФГБУН Институт физиологии им. И.П. Павлова Российской академии наук

на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 1.5.5. Физиология человека и животных

Диссертация Г.И. Холовой посвящена изучению механизмов влияния родительского

стресса как фактора, индуцирующего фенотипическую модификацию физиологических

функций потомства. Многочисленные отечественные и зарубежные исследования

показывают существенное влияние пренатального стресса матери на становление

нейроэндокринной регуляции стресс-реактивности и репродуктивной функции, поведения

и психоэмоционального состояния потомства в течение последующей жизни. В настоящее

время стрессирующие факторы приобрели особую агрессивность в связи с ростом общей

интенсивности жизни, чрезмерным нарастанием информационных нагрузок, обострением

вооруженных и социальных конфликтов, что требует изучения новых аспектов влияния

стрессов на развивающийся организм. Этим новым аспектом в диссертационной работе

Г.И. Холовой стало изучение эффектов стресса отца на соматическое развитие, поведение,

память и гормональные функции их потомства. Модифицирующие эффекты отцовского

стресса на развитие и здоровье потомства требуют тщательного изучения, поскольку

именно представители мужского пола чаще сталкиваются с жизнеугрожающими

стрессовыми ситуациями, переносят травмы и ранения, трудятся в неблагоприятных

экологических условиях. В этой связи работа Г.И. Холовой имеет очевидную

теоретическую и практическую значимость, поскольку ее результаты указывают на

необходимость существенного пересмотра сложившегося в настоящее время подхода к

проблеме здоровья мужского части общества.

Цель и задачи диссертационного исследования сформулированы четко, полностью

соответствуют заявленной теме. Автор тщательно продумал дизайн исследования, в

котором участвовали животные двух поколений: отцы - половозрелые самцы крыс, у

которых моделировали стрессовые состояния, и прямые потомки этих самцов - молодые

половые крысы обоего пола. Для индукции стрессовых состояний у самцов-отцов были

выбраны две апробированные модели - модель посттравматического стрессового

расстройства (ПТСР) и модель депрессивно-подобного состояния. На выполнение роли

отцов отбирались самцы, у которых тот или иной вариант стрессового состояния

подтверждался соответствующим уровнем кортикостероидов в крови, что во многом

обусловило демонстративность и достоверность полученных автором результатов при

исследовании потомства.

Для решения поставленных задач автор использовал широкий спектр современных

методов: иммуноферментный анализ уровня стероидных гормонов у отцов и их потомков

обоего пола для оценки гормональной обеспеченности репродуктивной функции и стресс-

реактивности гипофизарно-адреналовой системы, метод ПЦР для оценки экспрессии

генов инсулиноподобного фактора роста 2 и его рецептора в нейронах гиппокампа и

неокортекса крыс-потомков, большой арсенал поведенческих тестов для объективной

оценки влияния стресса отца на поведенческий фенотип потомства. Для получения

результатов применено сертифицированное оборудование и стандартизированные

реактивы. Полученные результаты прошли статистическую обработку с применением

параметрических критериев факторного анализа, t-критерия Стьюдента, теста Тьюки в

программе Statistica 12.0. Все полученные данные репрезентативны и не вызывают

сомнений. Выводы и основные положения отвечают поставленным задачам и отражают

суть полученных результатов.

Материалы диссертации хорошо освещены в центральной печати: опубликовано 13

работ, из которых 5 статей представлены в ведущих рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и индексируемых в международных базах

цитирования WoS и SCOPUS.

Автором диссертации показано, что стрессовые состояния ухудшает

репродуктивную функцию и ее гормональное обеспечение у самцов крыс, наибольший

эффект оказывает ПТСР. Доказано негативное влияние преимущественно ПТСР отцов на

соматическое развитие, ориентировочно-исследовательское поведение, уровень

тревожности и способность распознавать новые объекты у потомков. Показано, что

негативные изменения памяти у потомков мужского пола связаны со снижением

экспрессии инсулиноподобного фактора роста 2 (Igf2) в неокортексе и гиппокампе.

Автором установлено снижение стресс-реактивности гипофизарно-адренокортикальной

системы у потомков, снижение уровня тестостерона у потомков-самцов, рожденных от

стрессированных отцов. При этом, у потомков мужского пола наибольшие сдвиги

наблюдались в случае их рождения от отцов с ПТСР, нежели от отцов с депрессивным

расстройством.

Заключение. По актуальности и новизне, теоретической и практической

значимости, объему выполненных исследований, их методическому обеспечению и

уровню анализа диссертация Холовой Гулрухсор Исхокджоновны на тему «Влияние

стресса отца на поведение и гормональные функции потомков: экспериментальное

исследование», полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям в п. № 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от

24.09.2013г. (в редакции постановления Правительства Российской Федерации №335 от

21.04.2016 г., №1168 от 01.10.2018 г.), а её автор заслуживает присуждения ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5 - Физиология человека и

животных.
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